ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

Số:           /VP-NC

V/v triển khai thực hiện Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ, Nghị định 105/2025/NĐ-CP của

Chính phủ theo mô hình mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2025

        Kính gửi: - Các Sở, ban, ngành thuộc thành phố;

- Chi cục đăng kiểm Hải Hưng;

- Chi cục đăng kiểm số 10;

- Ủy ban nhân dân cấp xã;

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số

55/2024/QH15 ngày 29/11/2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày

15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xét đề nghị của Công an thành

phố tại Tờ trình số 1932/TTr-CAHP-PC07 ngày 05/9/2025,

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hoàng Minh Cường có ý kiến

như sau:

Yêu cầu các Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân cấp xã, đơn vị

thực hiện các nội dung sau:

1. Khẩn trương thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng (cũ) trước khi hợp nhất

tại các văn bản về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bám sát

các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 02/4/2025 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng (cũ), Kế hoạch số 1553/KH-UBND ngày

03/4/2025 của của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về triển khai thực hiện Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày

09/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Luật số

55/2024/QH15, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025, Nghị định

106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025...

2. Các Sở: Xây dựng, Công thương, Nông nghiệp và Môi trường:

- Thực hiện lập hồ sơ quản lý, thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác

nghiệm thu, kiểm tra định kỳ, đột xuất về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ đối với các cơ sở, công trình theo phân cấp quản lý theo quy định tại:

điểm a khoản 3 Điều 4, Điều 6 và điểm b khoản 2 Điều 13 Nghị định số

105/2025/NĐ-CP.

2

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan,

đơn vị, địa phương liên quan:

+ Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố về quy hoạch địa điểm,

đề xuất cấp đất và xây dựng doanh trại cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ thành phố theo Quyết định số 819/QĐ-TTg ngày

07/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt quy hoạch hạ tầng phòng cháy

và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 và các quy hoạch liên quan.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố về cải tạo, chỉnh trang đối với

các khu vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ

chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động

phòng cháy và chữa cháy theo quy định tại điểm a khoản 6 Điều 55 Luật số

55/2024/QH15 và các quy định pháp luật có liên quan.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố hoàn thành việc phân loại, lập,

công bố danh sách cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy quy

định tại khoản 1 Điều 16 Luật số 55/2024/QH15 và không có khả năng khắc

phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động

đến trước ngày Luật số 55/2024/QH15 có hiệu lực thi hành trên địa bàn thành

phố theo quy định tại: điểm a khoản 6 Điều 55 Luật số 55/2024/QH15 và Điều

43 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. Thời gian hoàn thành đến ngày 01/01/2026.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố về đầu tư lắp đặt, xây dựng trụ

nước chữa cháy trên hệ thống cấp nước tập trung, điểm, bến để xe chữa cháy,

máy bơm chữa cháy lấy nước phục vụ chữa cháy tại các bể, ao, hồ, sông, kênh,

mương tại khu dân cư trong đô thị và nông thôn bảo đảm theo quy định của

pháp luật theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 19 Nghị định số 105/2025/NĐ-

CP và các quy định pháp luật có liên quan; kinh phí đầu tư được lấy từ ngân

sách nhà nước bảo đảm cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy được quy định

tại khoản 4 Điều 50 Luật số 55/2024/QH15.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố hoàn thành việc phân loại, lập

và công bố danh sách khu vực, nhà ở thuộc khu vực không bảo đảm hạ tầng giao

thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy

chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thành phố

theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 27 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. Thời

gian hoàn thành đến ngày 01/01/2026.

- Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương

liên quan tuyên truyền, hướng dẫn về bảo đảm an toàn sử dụng điện trong sinh

hoạt, sản xuất và thực hiện các nhiệm vụ khác về an toàn sử dụng điện theo quy

định của pháp luật về điện lực theo quy định tại Điều 24 Luật số 55/2024/QH15.

- Phối hợp với các đơn vị chủ trì để thực hiện các nội dung được nêu tại

Văn bản này.

3

3. Sở Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Y tế, Công an thành phố và các

đơn vị, địa phương liên quan:

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành

phố về chính sách ưu tiên đầu tư và huy động các nguồn lực để đầu tư, xây dựng

hệ thống hạ tầng kỹ thuật đối với các khu dân cư thuộc phạm vi quản lý chưa

đảm bảo điều kiện về hạ tầng giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy; đầu

tư, trang bị, sửa chữa, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống, phương tiện phòng cháy,

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại khoản 6 Điều 50 Luật số

55/2024/QH15 và các quy định pháp luật có liên quan.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành

phố về hỗ trợ thanh toán chi phí khám, chữa bệnh và hỗ trợ tiền ăn hằng ngày

trong thời gian điều trị nội trú đến khi ổn định sức khỏe ra viện bằng mức hỗ trợ

cho tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự đối với người được huy động, người tham

gia phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong thời gian được huy động,

tham gia phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ nếu bị tai nạn, bị thương theo

quy định tại khoản 1 Điều 33 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và các quy định

pháp luật có liên quan.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố về việc bảo đảm kinh phí trang

thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy,

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy đối với nhà ở tại thành phố

thuộc khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ

chữa cháy theo quy định pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng

cháy, chữa cháy quy định tại: khoản 5, Điều 20 Luật số 55/2024/QH15,  khoản 1

Điều 27 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và các quy định pháp luật có liên quan.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố về chi ngân sách địa phương cho

hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và hoạt động của lực lượng

Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại khoản 2

và khoản 4 Điều 38 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và các quy định pháp luật có

liên quan.

- Phối hợp với các đơn vị chủ trì để thực hiện các nội dung được nêu tại

Văn bản này.

4. Sở Tư Pháp:

- Phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát

các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật số 55/2024/QH15, Nghị

định số 105/2025/NĐ-CP, Nghị định số 106/2025/NĐ-CP để kịp thời đề xuất

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm

4

pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của các Luật và các văn bản quy phạm

pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Phối hợp với các đơn vị chủ trì để thực hiện các nội dung được nêu tại

Văn bản này.

5. Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng:

- Thực hiện thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu, lập hồ sơ

quản lý, kiểm tra đột xuất, phối hợp Công an thành phố kiểm tra định kỳ về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở, công trình theo

phân cấp quản lý theo quy định tại: điểm a khoản 3 Điều 4, Điều 6 và điểm b

khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Phối hợp với các đơn vị chủ trì để thực hiện các nội dung được nêu tại

Văn bản này.

6. Ủy ban nhân dân cấp xã:

- Thực hiện quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

ở địa phương và có nhiệm vụ quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số

105/2025/NĐ-CP.

- Chịu trách nhiệm quản lý toàn diện công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thuộc phân cấp theo Phụ lục I Nghị định số

105/2025/NĐ-CP trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. Thực hiện lập hồ sơ quản lý, kiểm tra kiểm tra

định kỳ, đột xuất về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ

sở, công trình theo phân cấp quản lý theo quy định tại: điểm c khoản 3 Điều 4 và

điểm c khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Căn cứ quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố quy định tại điểm c

khoản 3 Điều 37 Luật số 55/2024/QH15, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết

định thành lập Đội dân phòng và từng thành viên Đội dân phòng theo quy định

tại điểm d, đ, e khoản 3 Điều 37 Luật số 55/2024/QH15.

- Phối hợp với các đơn vị chủ trì để thực hiện các nội dung được nêu tại

Văn bản này.

7. Đề nghị Chi cục đăng kiểm Hải Hưng, Chi cục đăng kiểm số 10:

- Thực hiện theo phân công của Bộ xây dựng, căn cứ chức năng, nhiệm vụ

thực hiện kiểm tra đối với phương tiện giao thông đường sắt, phương tiện thủy

nội địa, tàu biển, phương tiện giao thông cơ giới đường bộ quy định tại khoản 10

Điều 2 Luật số 55/2024/QH15 theo thời hạn về kiểm tra chất lượng an toàn kỹ

thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao thông đường sắt, đăng kiểm

phương tiện thủy nội địa, đăng kiểm tàu biển, kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo

5

vệ môi trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ theo quy định tại điểm d

khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Phối hợp thực hiện kiểm tra, tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ theo yêu cầu tại các Kế hoạch, chuyên đề của cơ quan Công an

để phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố.

8. Công an thành phố:

- Thực hiện lập hồ sơ quản lý, thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác

nghiệm thu, kiểm tra kiểm tra định kỳ, đột xuất về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở, công trình theo phân cấp quản lý theo quy

định tại: điểm b khoản 3 Điều 4, Điều 9, Điều 10 và điểm a khoản 2 Điều 13

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã tham mưu Ủy ban nhân

dân thành phố: trình Hội đồng nhân dân thành phố về quy định tiêu chí thành lập

Đội dân phòng và tiêu chí về số lượng thành viên Đội dân phòng trên địa bàn

thành phố theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 37 Luật số 55/2024/QH15;

quyết định số lượng Đội dân phòng cần thành lập, số lượng thành viên Đội dân

phòng tại thôn, tổ dân phố thuộc phạm vi quản lý đến từng đơn vị hành chính

cấp xã theo theo điểm c khoản 3 Điều 37 Luật số 55/2024/QH15 và các quy định

pháp luật có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị, địa phương

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố hoàn thành trang bị và kết nối

thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa

cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy đối với nhà ở tại thành phố theo

quy định tại khoản 5 Điều 20 Luật số 55/2024/QH15 và điểm b khoản 1 Điều 27

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. Thời gian hoàn thành đến ngày 01/7/2027.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan rà

soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật số 55/2024/QH15,

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, Nghị định số 106/2025/NĐ-CP để kịp thời đề

xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm

pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của các Luật và các văn bản quy phạm

pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Chủ trì tham mưu cho Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

thành phố trong việc điều chỉnh, bổ sung các văn bản chỉ đạo cho phù hợp với

mô hình tổ chức mới.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các tiêu chí, lộ trình

thực hiện các mô hình, phong trào toàn dân phòng cháy chữa cháy để thực hiện

đồng bộ, hiệu quả. Đồng thời rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết

6

quả thực hiện, tình trạng hoạt động, những vướng mắc, khó khăn trong việc triển

khai thực hiện các mô hình, phong trào về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ để thành phố kịp thời chỉ đạo.

- Phối hợp với các đơn vị chủ trì để thực hiện các nội dung được nêu tại

Văn bản này.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Văn bản

này, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị,

địa phương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Hoàng Minh Cường;

- CVP, các PCVP UBND TP;

- Các Phòng thuộc VP UBNDTP;

- Lưu: VT, Đ.Q.Tuấn.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Văn Thiện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-16T17:00:11+0700
	HẢI PHÒNG
	Trần Văn Thiện<tranvanthien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-16T17:39:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <ubndtp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-16T17:39:39+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <ubndtp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-16T17:39:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <ubndtp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-16T18:02:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <ubndtp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!